e preceitos legais, ainda considerando a responsabilidade no que se refere a sua 
solidariedade que implica ao servidor responder civil, administrativa e penalmente 
perante aos órgãos competentes.

O Município de Piumhi já realizou somente no ano de 2.018, até a presente 
data, 144 (cento e quarenta e quatro) processos licitatórios, o que demonstra a 
considerável dedicação que os envolvidos nestes processos precisam dispensar.

O conhecimento da legislação é imprescindível e exige um perfil técnico das 
pessoas que irão desempenhar estas funções, pois os conhecimentos técnico-